REQUERIMENTO Nº _____ DE 2024

(Do Sr. Julio Lopes)

Requer  seja  convidada  a  Senhora
Marina  Silva,  Ministra  do  Meio
Ambiente e Mudança do Clima, com
a  finalidade  de  prestar
esclarecimentos  sobre  projeto  que
cria  Unidade  de  Conservação
Marinha na Margem Equatorial.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  requeiro,  ouvido o Plenário desta Comissão,
que  seja  convidada  a  Senhora  Marina  Silva,  Ministra  do  Meio  Ambiente  e
Mudança do Clima, com a finalidade de prestar esclarecimentos sobre projeto
que cria Unidade de Conservação Marinha na Margem Equatorial.

JUSTIFICATIVA

A  criação  de  uma  nova  Unidade  de  Conservação  (UC)  Marinha  na
Margem Equatorial tem sido objeto de discussão promovida pelo Instituto de
Estudos Avançados e pelo Centro de Biologia Marinha da Universidade de São
Paulo (USP), com apoio do Ministério do Meio Ambiente. Em reunião técnica
recente,  realizada  na  cidade  de  São  Paulo,  foi  proposta  uma  UC  que
compreenderia uma área de aproximadamente 390 km de largura por 1.390 km
de comprimento, estendendo-se desde a fronteira marítima entre o Brasil e a
Guiana Francesa até o limite territorial  marinho entre os estados do Piauí e
Ceará.

O  projeto  apresenta  uma  coincidência  geográfica  significativa,
abrangendo  descobertas  geológicas  relevantes  de  reservas  trilionárias  de
petróleo e gás natural, na Margem Equatorial, ao longo da costa dos estados
do Amapá, Pará e Maranhão. A área proposta para a UC é de especificidade
especial, equivalente a aproximadamente oito vezes o território do Estado do
Rio de Janeiro, situando-se justamente sobre regiões exploratórias de grande
valor estratégico e econômico.

*C
D2

44
20

64
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244206436300

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
4

09
:5

1:
36

.2
90

 -
CM

E

Diante  das  considerações  ambientais  e  econômicas,  a  presença  do
Ministério  do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima  nesta  Comissão  é
necessária para esclarecer as razões e os fundamentos que embasam essa
proposta,  além  de  discutir  o  alinhamento  da  política  ambiental  com  as
atividades de exploração de recursos energias no Brasil.

Nestes termos, solicito o apoio dos colegas para que a Ministra do Meio
Ambiente e Mudança do Clima possa prestar tais esclarecimentos.

Sala da Comissão, em      de          de 2024.

Deputado JULIO LOPES

Progressistas - RJ

*C
D2

44
20

64
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244206436300

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
4

09
:5

1:
36

.2
90

 -
CM

E